
	

 

 
SCLRN 711 BLOCO "G" LOJA 15 

70.750-557 | ASA NORTE 
BRASÍLIA / DF 

abipem@abipem.org.br | abipem.org.br 

 
 

PORTARIA ABIPEM nº 010/2023 

 
 

DISPÕE SOBRE A DIVULGAÇÃO DO RESULTADO 
PRELIMINAR DO 5º PRÊMIO DESTAQUE BRASIL 
DE RESPONSABILIDADE PREVIDENCIÁRIA. 

 
 
 

O Presidente da Associação Brasileira de Instituições de Previdência Estaduais e 
Municipais – ABIPEM, no uso de suas atribuições conferidas pelo Estatuto Social, 
neste ato DIVULGA o Resultado Preliminar do 5º Prêmio Destaque Brasil de 
Responsabilidade Previdenciária – Edição 2023, na seguinte conformidade:  

RESOLVE:  

Art. 1º Fica divulgado o Resultado Preliminar do 5º Prêmio Destaque Brasil de 
Responsabilidade Previdenciária – Edição 2023, em conformidade com o art. 3º, 
VII do Edital n°. 002/2023:  

 

Grupo 1: Estados da Federação 

Nº Protocolo Instituição Município UF Pontuação 

1º 5178 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO 
ESTADO DE SERGIPE - SERGIPEPREVIDENCIA ARACAJU SE 623 

2º 12038 ALAGOAS PREVIDENCIA MACEIO AL 618 
3º 6157 MATO GROSSO PREVIDENCIA CUIABA MT 610 
4º 2043 FUNDACAO AMAZONPREV MANAUS AM 593 

5º 11045 INSTITUTO DE GESTAO PREVIDENCIARIA DO 
ESTADO DO PARA BELEM PA 546 

6º 9012 GOIAS PREVIDENCIA GOIANIA GO 498 

 
 
 



	

 

 
SCLRN 711 BLOCO "G" LOJA 15 

70.750-557 | ASA NORTE 
BRASÍLIA / DF 

abipem@abipem.org.br | abipem.org.br 

Municípios - Categoria 1: Acima de 30.001 

Nº Protocolo Instituição Município UF Pontuação 

1º 10260 FUNDO PREVIDENCIARIO - BHPREV BELO 
HORIZONTE MG 573 

 
 
 

Municípios - Categoria 2: De 30.000 a 10.001 

Nº Protocolo Instituição Município UF Pontuação 
1º 1614 FUNDO MUNICIPAL DA PREVIDENCIA DO SERVIDOR SALVADOR BA 637 

2º 4588 AUTARQUIA DE PREVIDENCIA E ASSISTENCIA A 
SAUDE DOS SERVIDORES RECIFE PE 629 

3º 16276 MANAUS PREVIDENCIA - MANAUSPREV MANAUS AM 618 

4º 5512 
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS 
SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS DE SANTOS - 
IPREVSANTOS 

SANTOS SP 576 

5º 15218 MARINGA PREVIDENCIA - PREVIDENCIA DOS 
SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS DE MARINGA MARINGA PR 551 

 
 
 

Municípios - Categoria 3: De 10.000 a 6.001 

Nº Protocolo Instituição Município UF Pontuação 

1º 9040 FOZ PREVIDENCIA - FOZPREV FOZ DO 
IGUACU PR 663 

2º 2040 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO SERVIDOR 
MUNICIPAL 

SAO JOSE 
DOS CAMPOS SP 613 

3º 4727 
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES 
PUBLICOS DO MUNICIPIO DO JABOATAO DOS 
GUARARAPES 

JABOATAO 
DOS 
GUARARAPES 

PE 591 

4º 18347 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE 
JOAO PESSOA JOAO PESSOA PB 557 

 
 
 
 
 



	

 

 
SCLRN 711 BLOCO "G" LOJA 15 

70.750-557 | ASA NORTE 
BRASÍLIA / DF 

abipem@abipem.org.br | abipem.org.br 

Municípios - Categoria 4: De 6.000 a 2.001 

Nº Protocolo Instituição Município UF Pontuação 

1º 12289 AUTARQUIA PREVIDENCIARIA DO MUNICIPIO DO 
IPOJUCA - IPOJUCAPREV IPOJUCA PE 619 

2º 2895 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO 
MUNICIPIO DE SAO JOSE DO RIO PRETO 

SAO JOSE DO 
RIO PRETO SP 618 

3º 14281 INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO 
MUNICIPIO DE NAVEGANTES NAVEGANTES SC 615 

4º 18938 PINHAIS PREVIDENCIA PINHAIS PR 611 
5º 5726 INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DE SINOP SINOP MT 607 

6º 11253 LEMEPREV INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO 
MUNICIPIO DE LEME LEME SP 603 

7º 8616 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES 
PUBLICOS DO MUNICIPIO DE ITATIAIA ITATIAIA RJ 595 

8º 1482 INSTITUTO DE SEGURIDADE DO SERVIDOR 
MUNICIPAL CAMACARI BA 588 

9º 5967 GUARUJA PREVIDENCIA GUARUJA SP 587 

10º 17941 INSTITUTO DE SEGURIDADE DOS SERVIDORES 
MUNICIPAIS - ISSEM 

JARAGUA DO 
SUL SC 583 

11º 19235 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE ITAJAI ITAJAI SC 559 

12º 17681 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES 
DO MUNICIPIO DE DIVINOPOLIS DIVINOPOLIS MG 541 

13º 13586 LAGESPREVI - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO 
MUNICIPIO DE LAGES LAGES SC 524 

14º 2065 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES 
MUNICIPAIS DE CARUARU CARUARU PE 524 

15º 17714 
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS 
SERVIDORES DO MUN. CABO DE SANTO 
AGOSTINHO 

CABO DE 
SANTO 
AGOSTINHO 

PE 457 

 
 

Municípios - Categoria 5: De 2.000 a 501 

Nº Protocolo Instituição Município UF Pontuação 

1º 16245 INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE 
UBATUBA - IPMU UBATUBA SP 584 

2º 13385 INSTITUTO BRUSQUENSE DE PREVIDENCIA - 
IBPREV BRUSQUE SC 573 

3º 8677 
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS 
SERVIDORES PUB. DO MUN. DE BARRA VELHA- 
IPREVE 

BARRA 
VELHA SC 557 

4º 18495 PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE QUATRO 
BARRAS - PREVIBARRAS 

QUATRO 
BARRAS PR 551 



	

 

 
SCLRN 711 BLOCO "G" LOJA 15 

70.750-557 | ASA NORTE 
BRASÍLIA / DF 

abipem@abipem.org.br | abipem.org.br 

5º 6645 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES 
PUBLICOS DE MARIANA MARIANA MG 551 

6º 9893 REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO 
MUNICIPIO DE CARIRIACU/CE PREVCAR CARIRIACU CE 528 

7º 13434 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICIPIO DE NILOPOLIS NILOPOLIS RJ 518 

8º 8912 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES 
PUBLICOS DO MUNICIPIO DE PIRACAIA - PIRAPREV PIRACAIA SP 505 

9º 14018 
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS 
SERVIDORES PUBLICOS DO MUNICIPIO DE 
BERTIOGA 

BERTIOGA SP 501 

10º 13905 INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE 
CAPIVARI CAPIVARI SP 485 

11º 16641 PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PUBLICOS 
DO MUNICIPIO DE NAVIRAI MS NAVIRAI MS 479 

12º 15387 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE 
PARAIBUNA PARAIBUNA SP 439 

 

 
Municípios - Categoria 6: Até 500 

 

Nº Protocolo Instituição Município UF Pontuação 

1º 8305 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES 
PUBLICOS DO MUNCIPIO DE TRIUNFO/PE TRIUNFO PE 593 

2º 14548 
INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS 
SERVIDORES PUBLICOS DO MUNICIPIO DE TAIO/SC 
- TAIOPREV 

TAIO SC 571 

 
Art. 2º Os participantes que não preencheram quaisquer dos requisitos previstos no 
Edital no 02/2023 foram desclassificados, conforme art. 7º.  

Parágrafo único. Toda a documentação e evidências comprobatórias foram 
verificadas pela Comissão Avaliadora e a classificação obedeceu objetivamente aos 
critérios estabelecidos no art. 10 do Edital no 02/2023.  

Art.3º Esta Portaria entrará em vigor nesta data, com divulgação no site 
www.abipem.org.br.  

Brasília/DF, 10 de Maio de 2023. 
 
 
 
 

JOÃO CARLOS FIGUEIREDO 
Presidente da ABIPEM 


